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Té dhénat pér biznesin

Biznesi
Ndérmarrja Publike Banesore SH.A.

Emri i biznesit Ndérmarrja Publike Banesore SH.A.
Emri tregtar H

Lloji biznesit Shoggéri aksionare

Numri unik identifikues 810500604

Numri i biznesit 70170765

Numri fiskal 600390033

Vendndodhja e biznesit: Rr. Zija Shemsiu, Ulpiané, 10000, Prishtiné;
Viti i regjistrimit: 1946;

Komuna Prishtiné

Telefoni 38338606672

E-mail info@npbanesore.com

Pronari i biznesit: Komuna e Prishtinés;

Pérfagésues I autorizuar

Emri Mbiemri Pozita né biznes Autorizimet
Arton Berisha Kryeshef Ekzekutiv Kryeshef Ekzekutiv
Pronar/Aksionaré
Pronar Kapitali né %

Komuna e Prishtinés 100 %
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Produktet/Shérbimet:
Aktivitet/et
S
4120 Ndértimi i objekteve banesore dhe jobanesore Primaré
8121 Pastrimi i pérgjithshém i ndértesave Sekondaré
6810 Blerja dhe shitja e patundshmérisé personale Tjera
6820 Qiradhénia dhe menaxhimi i patundshmérisé personale ose té marra me qira Tjera
6831 Agjencité e patundshmérive Tjera
6832 Manaxhimi i patundshmérisé né bazé té pagesés ose kontratés Tjera
7112  Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik Tjera
7120 Testimi teknik dhe analizat Tjera
7219 Kérkime dhe zhvillime té tjera eksperimentale né shkencat natyrore dhe inxhinieri Tjera
4312 Pérgatitja e vendpunishtes Tjera
4313 Testii shpuarjes dhe shpuarja Tjera
4321 Instalime elektrike Tjera
4322 Punime hidraulike, instalime t& ngrohjes dhe kondicionimit té ajrit Tjera
4329 Instalime té tjera ndértimore Tjera
4331 Punime suvatimi Tjera
4332 Punime montimi nga druri dhe materiale té tjera Tjera
4333 Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve Tjera
4334 Lyerja dhe vendosja e xhamave Tjera
4339 Pérfundimi dhe finalizimi i punéve t& tjera t& ndértesave Tjera
4391 Punimet e kulmit (¢atis&) Tjera
4399 Aktivitetet e tjera té specializuara ndértimi p.k.. Tjera

Korniza Ligjore

Ligji pér Ndérmarrjet Publike me Nr 03/L-087, Ligjit 04/L-111 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087, Ligji pér Shogéri Tregtare me Nr.06/L-016, Ligji i Punés
me Nr.03/L-212, jané aktet me té cilat rregullohet menaxhimi i ndérmarrjeve publike.
Dokumente tjera jané Statuti, Kodi Etikés dhe Rregulloret e Brenshme té Ndérmarrjes.
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Fjala hyrése e Kryeshefit Ekzekutiv

Jam i lumtur té prezantoj para jush Vizionin dhe Planin Strategjik té Zhvillimit té
Qendrueshém té Ndérmarrjes Publike Banesore. Vizioni dhe Plani Strategjik jané tashmé
baza e politikave té zhvillimit afatgjaté dhe té géndrueshém té Ndérmarrjes , né rritjen e
ekonomisé dhe né modernizimin e gytetit toné. Shumé nga ju kané kontribuar né hartimin
e Vizionit dhe Planit, dhe gjej rastin té shpreh falenderimet dhe mironjohjen time té
singerté pér kontributin dhe bashképunimin pérgjaté késaj periudhe té hartimit té kétij
Plani. Ky éshté Vizioni juaj dhe uné do té jem me ju né realizimin hap pas hapi té tij.
Realizimi i Vizionit dhe arritia e objektivave té Planit toné do ta pozicionojé edhe mé
fugishém Ndérmarrjen.

Plani strategjik i Ndérmarrjes Publike Banesore pér periudhén 2024~ 2026 pércakton rrugét
zhvillimore gé do té ndjeké ky institucion gjaté tri viteve té ardhshme, duke pércaktuar né
ményré té qgarté objektivat zhvillimore dhe veprimet konkrete pér realizimin e tyre. Ky
dokument éshté zhvilluar né saje té njé pérfshirje té gjeré té personelit dhe udhéhegjes sé
Npb-sé, té cilét mbi bazén e njé rishikimi té té arriturave dhe sfidave té deritanishme, kané
arritur té pércaktojné objektivat zhvillimore pér tri vitet e ardhshme.

Plani éshté hartuar pér té ndihmuar Npb-né gé ta pérmbushé vizionin e saj. Ai pércakton
se si do ti pérgjigjemi kérkesave té ndryshme pér ndérmarrjen toné dhe i njéjti siguroné
rritien e mbledhjes sé té hyrave duke mbéshtetur objektivat tona.

Nevoja pér njé ndérhyrje efektive, qé mund té kontribuojé né pérmirésimin e shérbimeve
publike, né pérmirésimin e performancés dhe forcimin e kapaciteteve té ndérmarrjes, sjell
domosdoshmériné pér té hartuar njé dokument té tillé, i cili mund t7 identifikojé kéto
ndérhyrje, t’i béjé ato pérparésore dhe ti vendosé ato né njé kontekst mé té madh, si né
aspektin operativ dhe rrjedhimisht edhe né aspektin strategjik.

Npb-ja ka identifikuar njé numér té objektivave strategjiké, me qéllim qé té avancojé
pozitén konkurruese né ofrimin e shérbimeve cilésore pér nevojat e gytetaréve. Pér té
arritur kété qéllim, jané identifikuar prioritetet e tyre, duke u bazuar né kapacitetet dhe
resurset njerézore, financiare dhe logjistike, né ményré qé té zhvillohen dhe udhéhigen
drejt pérmbushjes sé objektivave strategjike.

Pér ne, Plani do té jeté udhérréfyesi | vetém pér té gjithé vendimmarrjen e réndésishme
né pércaktimin e prioriteteve tona pér vitet né vazhdim. Uné jam i bindur se pérfitues té
rezultateve é Planit do té jené té gjithé qgytetarét , sipérmarrésit dhe njerézit né nevojé,
rinia, graté dhe vajzat, dhe ndikimi i tijj do té shtrihet pértej mureve té Npb-sé, duke
mbérritur tek ¢cdo banoré dhe biznes né Kryeqytet. Bashképunimi midis té€ gjthé aktoréve
dhe faktoréve éshté jetik pér realizimin me sukses té Planit, dhe Ndérmarrja do té krijojé
té gjithé mjedisin e nevojshém pér ta mundésuar angazhimin dhe kontributet e té gjithé
aktoréve né zhvillimin e géndrueshém té Qytetit.

Z. Arton Berisha

Kryeshef Ekzekutiv i Npb-sé
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1. Hyrje dhe Metodologjia e Pérdorur

NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A. Prishting, éshté pérgjegjése pér themelimin dhe
realizimin e politikave lidhur me veprimtariné té cilén e ushtron, duke u pérkushtuar qé
pérmes veprimtarisé sé pérshkruar mé poshté té kontribuojé né pérmirésimin e miréqenies
Sé gytetaréve.
Veprimtaria e Ndérmarrjes pérfshiné:
" Ndértimin e objekteve banesore-afariste, objekteve industriale, shkollave, spitaleve
etj, duke i pérfshiré edhe punét zejtare-pérfundimtare,
" Mbikégyrjen, projektimin, revidimin e projekteve, kontrollin teknik té objekteve,
pranimin teknik;
o Administrimin dhe mirémbajtien e ndértesave individuale dhe né bashképronési;
w  Menaxhimin dhe mirémbajtjen e lokaleve afariste t& NDERMARRIES PUBLIKE
BANESORE SH.A. Prishting;
" Sanimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés rrugore, riparimi dhe mirémbajtja e
hapésirave publike;

NDERMARRIJA PUBLIKE BANESORE SH.A, éshté proné e Komunés sé Prishtinés e pérbéré
nga kapitali publik. Si e tillé kjo ndérmarrje ka pér qéllim menaxhimin e drejté dhe ruajtjen
e pasurisé sé saj e cila pérbéhet prej patundshmérisé ku pérfshihen banesa, lokale afariste,
depo, garazha dhe truall.

NDERMARRIJA PUBLIKE BANESORE SH.A., pérbéhet nga 3 anétaré té Komisionit Komunal
té Aksionaréve, té cilét pérzgjedhen nga Komuna e Prishtinés repsektivisht 1 anétar
emérohet nga Kryetari i Komunés dhe 2 Anétaré nga Kuvendi Komunal. Ky komision
pérmes procesit té rekrutimit pérzgjedh 4 anétarét e Bordit té Drejtoréve, kurse Bordi i
Drejtoréve pérmes té njéjtit proces, pérzgjedh Kryeshefin/en Ekzekutiv/e, Sekretarin/en
Koporativ/e, Zyrtarin/en i/e kryesor/e financiar/e dhe Auditorin/en e Brendshém. KE éshté
pérgjegjés pér organizimin e strukurave tjera té organizatés si¢ jané Drejtori | Operatives,
Menaxherét e Departamenteve, etj.

Organizimi sipas Departamenteve:

"  Departamenti i mirémbajtjes dhe renovimit té banesave: Renovimi |
hapésirave té pérbashkéta té ndértesave shumé-banesore; administrimi dhe
mirémbajtja e rregullt e ndértesave shumé-banesore, ashensoréve dhe objekteve
tjera;

" Departamenti pér intervenimeu urgjente né hapésirat publike: Sanimi dhe
mirémbajtja e infrastrukturés rrugore, mirémbajtja e rrietit té kanalizimit fekal dhe
atmosferik, riparimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike; prodhimi i dyerve,
dritareve dhe produkteve tjera nga metali dhe alumini;

"  Departamenti i Pronés dhe Qirasé: Ruajtja, administrimi dhe dhénia me qira e
pasurive né pronési té NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A. ;

" Departamenti pér kujdes ndaj klientéve: Kontraktimet dhe takimet; menaxhimi
i llogarive té klientéve; komunikim dhe kujdes ndaj klientéve.
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" Departamenti i administrates: Organizimi i brenshén | NPB-sé duke pérfshi
burimet njerézore dhe punét tjera té administratés dhe logjistikés.

" Departamenti i financave dhe thesarit: Objektivi primar éshté menaxhimi i
drejté i parasé publike duke i zbatuar kodet dhe rregullat nderkombétare si dhe
marrja e opininonit té pakualifikuar nga auditori i jashtém pér té gjitha veprimet
dhe transaksionet financiare.

" Departamenti i Prokurimit: Qéllimi dhe objektivi kryesor i prokurimit éshté qé té
realizohen blerje duke u bazuar né parime (principe), transparencé, konkurrence,
trajtim i barabarté, mosdiskriminim, racionalitet dhe efikasitet. Poashtu qéllimi
kryesor éshté parandalimi i korrupsionit, té keté discipliné financiare dhe té keté
shpérndarje té drejté.

" Departamenti pér zhvillim dhe planifikim strategjik: Koordinon punén pér
organizimin e mbéshtetjes e té gjitha njésive brenda NPB-sé, drejt hartimit té
planeve strategjike pér arritjen e misionit bazuar né vizionin e Ndérmarrjes

" Departamenti ligjoré: Ka pérgjegjési pér té koordinuar kompletimin e kérkesave
nga legjislacioni primar dhe sekondar né [émin e géshtjeve civile administrative dhe
penale, gé ndérlidhen me fushveprimtariné e Ndérmarrjes Publike Banesore.

Metodologjia

Fillimisht lidhur me hartimin e kétij pani u shtruan katér ¢éshtje si né vijim:

Kush jemi ne si
institucion?

Ku duam té '
shkojmé?

Si mund té
arrijmé atje?

| sidota tregﬂfmé
nése kemi
arritur?

Plani Strategjik Zhvillimor 2024-2026 éshté hartuar mbi bazén e njé analize té detajuar qé
ka pasur pér géllim té vilerésojé proceset e brenshme dhe té jashtme.Ky vlerésim ka marré
pér bazé sukseset e arritura, sfidat dhe zhvillimet e pritshme pér periudhén e ardhshme
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pér NPB-né si dhe praktikat mé té mira né procesin e hartimit té dokumenteve strategjike.
Procesi i hartimit té Strategjisé éshté udhéhequr nén mbikéqyrjen e menaxhmentit té NPB-
sé dhe se gjaté gjithé procesit té hartimit té Strateqjisé jané pérfshiré té gjithé anétarét e
njésive organizative.

Procesi i hartimit té Strategjisé Zhvillimore té NPB-sé dhe Planit té Veprimit 2024-2026 ka
pérfshiré disa faza:

u Faza pérgatitore — gjaté késaj faze éshté béré grumbullimi i materialeve relevante
si dhe jané zhvilluar diskutime té pérgjithshme rreth orientimeve strategjike mes
nivelit té larté menaxherial, éshté béré analiza e paléve té interesit duke identifikuar
aktorét kryesoré té brendshém dhe té jashtém qé mund té japin kontribut né
procesin e hartimit.

" Themelimi i Grupit Punues pér hartimin e Strategjisé Zhvillimore té& NPB-sé dhe
Planit té Veprimit 2024-2026 - Qé&llimi i themelimit té grupit punues ishte caktimi i
personave pérgjegjés, kompetenté dhe me pérfagésim nga té gjitha njésit
organizative. Grupi punues ka ndérmarr kéto veprime:

" Analizimi i gjendjes aktuale dhe shqyrtimi i té gjitha dokumenteve relevante dhe
atyre operative né vecanti, pérfshiré raportet e zbatimit té€ gjerétanishém, pastaj
dinamikat zhvillimore aktuale dhe atyre té synuara, gjendja e strukturave dhe
resurseve aktuale dhe projeksionet deri né vitin 2024, mbi bazén e té cilave pastaj
éshté punuar né strukturén e dokumentit strategjik.

" Pércaktimi i misionit, vizionit, objektivave strategjik dhe specifike.

" Pérmes punés interaktive né Grupe Punese éshté ndérmarré hapi tjetér qé ka qené
njé analizé SWOT, pérmes sé cilés jané identifikuar pérparésité, dobésité (elemente
té brendshme) dhe mundésité me rrezige (elemente té jashtme ). Dhe mbi kété
bazé pastaj jané identifikuar problemet dhe véshtirésité té cilat duhet adresuar deri
né vitin 2023.

= Hartimi i pjesés narrative té strategjisé.
= Hartimi i planit té veprimit té strategjisé .

m Konsultimi me akterét pérkatés té strategjisé zhvillimore-Mbi kété bazé éshté béré
analiza e problemeve né térésiné e tyre duke rezultuar me riformulimin dhe
pérshtatjen e Objektivave Strategjike dhe atyre Specifike me zhvillimet aktuale dhe
atyre né ardhje. Ndérkohé gé jané futur edhe Objektiva Specifike té reja, té cilat
synohet té arrihen deri né vitin 2026 kur edhe pérfundon afati i kétij Plani Strategjik.

u Finalizimi i strategjisé - Pas pérfundimit té procesit té konsultimeve, drafti i
strategjisé éshté pércjellé pér miratim tek Kryeshefi Ekzekutiv dhe Bordi I NPB-sé

Qéllimi i Planit éshté qé& té shqyrtojé rendésiné e implementimit té aktiviteteve té
menaxhimit strategjik né zhvillimin e biznesit, duke ndikuar né rritjen e performancés sé
biznesit né trequn ku aktualisht kompania zhvillon aktivitetet e veta biznesore. Analiza
éshté mbéshtetur né kompaniné e cila zhvillon biznes gé njé kohé té gjaté (76 vjeqare).Né
bazé té hulumtimit identifikimi dhe zgjedhja e strategjisé sé€ ndérmarrjes éshté njé process
shumé | réndésishém pér menaxhimin, ngase nga identifikimi i strategjive mé té
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pérshtatshme béhet zgjedhja e strategjive adekuate dhe kéto strategji pércaktojné
veprimet qé duhet té ndérmerr menaxhimi pér pérmbushjen e qéllimit té
ndérmarrjes.Fokusi éshté zhvilluar né bazé té réndésisé sé menaxhimit strategjik si fushé
dhe réndésia e hartimit té strategjive né ndérmarrje né pérputhje me vizionin dhe misionin
e kompanisé né aspektin teorik dhe praktik. Né bazé té organogramit, menaxheréve duhet
t’ i kushtojmé njé réndési té vecanté duke pércaktuar praktikat mé té mira pér shérbime
qé ofrohen pér qytetarét, krijimin e strategjive adekuate qé kané ndikimi né rritjen e
biznesit duke béré analizén e tregut ku operon biznesi, identifikimin e alternativave
strategjike mé me potencial pér biznesin, vlerésimin e strategjive mé adekuate dhe
zgjedhjen e strategjive mé té duhura pér biznesin.Synimi primar i zhvillimit éshté
identifikimi i faktoréve mé té réndésishém qé kané ndikim né zhvillimin e ndérmarrjes.

Ndérmarrja paraget té gjithé njerézit qé bashképunojné njéri me tjetrin me qéllim qé t” i
realizojné qéllimin e synuar nga organizata. Personat qé ndjekin procesin e realizimit té
qéllimit té organizatés jané menaxherét qé zhvillojné katér funksionet si; planifikimin,
organizimin,udhéheqjen dhe kontrollin, gé i ndihmojné né vierésimin e procesit té arritjes
sé synimeve té organizatés.

Organizata né ményré té vazhdueshme duhet té angazhojné menaxheré té cilét punojné
né ményré té vazhdueshme né té miré té biznesit, duke realizuar né ményré shumé
efektive funksionet e tyre, qé kané njé ndikim té drejtpérdrejté né pérmbushjen e
objektivave té pércaktuara nga organizata.Menaxherét qé t’ i rrisin mundésité gé biznesi
i tyre té jeté i suksesshém né treg duhet t’ | kené né konsideraté katér faktoré té cilét
kané njé ndikim shumé té réndésishém né rritjen e jetégjatésisé sé biznesit duke filluar
nga zgjedhja e veprimtarisé sé biznesit, qé té keté potencial diversifikimi, krijimi i
strategjive me potencial pér biznesin duke béré analizén e tregut, identifikimin e
alternativave strategjike, vierésimin e tyre dhe duke béré zgjedhjen e strategjive té duhura
pér biznesin. Faktoré tjetér me réndési éshté edhe projektimi dhe zhvillimi i sistemeve dhe
strukturave brenda firmés, gé& té kené lidhshméri me strategjité e firmés, pérdorimi i
burimeve té firmés né ményré korrekte si burimet njerézore, qé kané njé réndési té madhe
né suksesin e firmés duhet t’ i kushtohet njé réndésie té madhe trajtimit té tyre dhe

pérzgjedhjes sé tyre.

Faktoré gé kané njé ndikim shumé té réndésishém né rritjen e jetégjatésisésé biznesit:

Y o Zgjedhja e veprimtarisé té biznesit ]
Y e Krijimi i strategjive me potencial pér biznesin J
Y sldentifikimin e alternativave strategjike J
'l Vlerésimin e tyre dhe duke béré zgjedhjen e strategjive té duhura ]
Y e Projektimi dhe zhvillimi i sistemeve dhe strukturave brenda firmés J
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3. Deklarata e Misionit dhe Vizionit

Plani Strategjik 2024-2026 paraqet
drejtimin pér pérmbushjen e misionit
dhe vizionit toné gjaté tri viteve té
ardhshme.

MISIONI

4 2

NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A.té jeté kompania kryesore pér
administrimin e ndértesave né bashképronési. Té jeté kompania kryesore pér
intervenime té shpejta ndértimore dhe infrastrukturore né hapésirat publike né té
gjithé territorin e Komunés sé Prishtinés -né ¢cdo kohé (24/7); Té realizoj projekte
Pér rigjienerimin e lagjeve té urbanizuara né gytetin e Prishtinés né bashképunim
me Komunén e Prishtinés dhe pronarét e njésive banesore. Té ruaj, administroj dhe
té jap me gira pasurité né pronési té Ndérmarrjes Publike Banesore SH.A; Rritja e
pasurisé pérmes ndértimit ne parcelat ku éshté paraparé ndértimi i larté sipas

\ planeve urbanistike; J

VIZIONI
r Y

NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A.té béhet sinonim i jetés sé organizuar dhe
té shéndetshme né Prishtiné, dhe té njihet si shembull i pérsosshmérisé né
shérbimet pér qgytetarét e Prishtinés si dhe té jeté iniciatore e ndértimit té njé sistemi
i cili do té mundésoj qé té kemi politika té géndrueshme pér qytetin dhe
veprimtariné njerézore. )

\_

VLERAT
( )

e Profesionalizmi dhe pérgjegjshméria personale

e Integriteti dhe ndershméria - trajtim i drejté i njerézve dhe zbatim i drejté i ligjit
e Respekti - trajtimi i kolegéve dhe tatimpaguesve me dinjitet

o Fleksibiliteti - do té thoté té pérshtatemi dhe té reagojmé shpejté ndaj mjedisit té
jashtém

e Transparenca - nénkupton hapje ndaj publikut

\ J
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4. Konteksti dhe Situata Aktuale

4.1

Historiku

Né vitin 1946 Kuvendi Komunal i Prishtinés formoi Departamentin e
Mirémbajtjes sé Ndértesave, detyré e sé cilit ishte ruajtja dhe
mirémbajtia e pronés publike. Ndonése ky department kryente puné
té natyrés sé Ndérmarrjes, kjo e fundit nuk ishte themeluar ende.
Zyrtarisht, Ndérmarrja e Banesave né Prishtiné, si¢ quhej né fillim,
éshté themeluar né vitin 1964 pas formimit té fondit banesor, i cili ishte
krijuar nga ndalesa prej 3.35% e pagés bruto e té punésuarve né até
kohé., Né vitin 1976, Ndérmarrja e Banesave u transformua né
Bashkésiné Vetégeverisése té Interesit pér Banim dhe Lokale Afarist
(BVI-ja pér Banim dhe Lokale Afariste). Me suprimimin e autonomisé
sé

o Kosovés né vitin 1989, dhe rrénimin e sistemit juridik
e institucional nga regjimi i Serbisé, Bashkésia
Vetéqgeverisése e Interesit pér Banim dhe Lokale
Afariste u tranformua duke ju ndryshuar emri né
Ndérmarrja Publike Banesore.

m Pas clirimit té Kosovés, ndérmarrja éshté regjistruar
né vitin 2000 dhe ri-regjistruar né vitin 2004 né
Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé si Ndérmarrja
Publike Banesore.

\_/

4.2

Mundésité e rekrutimit - Plotésimi i nevojave té burimeve njerézore béhet duke u
mbéshtetur né strategjiné e ndérmarrjes. Né njerén ané, pérmes rekrutimit synojmé qé té
sigurojmé akumulimin e talentit - persona té cilét mund té kontribuojné né arritjen e
objektivave t& organizatés. Né anén tjeter, NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A. synon
gé pérmes zhvillimit t& njé kulture té hapur dhe kolektive té formon njé mjedis produktiv

Burimet Njerézore

dhe kreativ né zgjidhjen e problemeve.

Faqe 12 prej 37
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Ndérmarrja praktikon dy lloje té rekrutimit: rekrutimin e brendshém dhe rekrutimin e
jashtém. Rekrutimi i brendshém mundéson pérparimin e té punésuaréve brenda
ndérmarrjes duke i ngritur né detyré pér té krijuar hapésiré qé té déshmojné aftésisté e
tyre té fituara né ndérmarrje. Ky proces i rekrutimit nga burimet e brendshme kryesisht
béhet népérmjet: shpalljes, propozimit - rekomandimit té menaxheréve, rekomandimit té
sektorit pér burime njerézore. Kurse, rekrutimi i jashtém synon futjen e ideve té reja
pérkatésisht futjen e kualifikimeve té reja duke rritur mundésiné e sjelljes sé talentéve. Ky
rekrutim béhet pérmes shpalljeve té konkurseve né gazeta, media té shkruara dhe
elektronike, agjenci pér punésim etj.

Programet e trajnimit: Gjaté punés né NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A. ,
personeli ka mundési té avancojé njohurité gé posedon apo edhe té shtojé njohuri dhe
aftési té reja. Personeli i ri, domosdoshmérisht, duhet té kalojé pérmes trajnimit pér
orientim, i cili mbahet né fillim té kontratés/detyrés sé tyre. Ky trajnim pérpilohet nga
zyrtarét e burimeve njerézore dhe ka pér qéllim té pérgatité personelin e ri mbi misionin
dhe vizionin e ndérmarrjes, kulturén e ndérmarrjes, strukturén organizative dhe
lidershipin, politikat e ndérmarrjes, etikén né ndérmarrje, si dhe procedurat administrative
(krijimi i kredencialeve, e-mailit).

Kompensimi i punétoréve: Secili punonjés merr pagén sipas kontratés, e cila pérfshiné
pérshkrimin e vendit té punés, detyrat, pérgjegjésité dhe detyrimet e tjera bazuar né ligjin
e punés dhe ligjet tjera relevante né fuqi. Gjithashtu, secilit punonjés i shpérndahet shuma
prej 5 euro pér shujtén ditore.

Sigurimi i punétoréve: Secili punonjés posedon sigurim shéndetésor i cili mbulon
shpenzimet shéndetésore konform kontratés me kompaniné e sigurimit. Gjithashtu,
punonjésit té cilét i ekspozohen rrezikut né puné udhézohen apo u jepén instruksione
relevante pér siguri né puné. Pér mé shumé, ata pajisen edhe me uniforma dhe mjete
adekuate pér mbrojte.

Vlerésimi i performancés: Sistemi i Vlerésimit té performancés pérbéhet nga térésia e
aktiviteteve té planifikuara, té organizuara dhe té kontrolluara, me géllim qé té vrojtohet,
té matet, té gjykohet dhe té pérmirésohet kontributi i punonjésve né objektival e
kompanisé. Ky system i vierésimit pérfshiné formularét standard té organizatés qé jané té
pérbéré nga: objektivat e vlerésimit, kriteret e vlerésimit, normat, matjet dhe metodat.
Konform kétyre kushteve béhet vierésimi i secilit punonjés sé paku njé heré né vit duke u
vlerésuar nga personat pérgjegjés sipas niveleve té organizimit té paragitura né
organogram.

Qéllimi :
Sigurimi i zbatimit té procedurave ligjore né lidhje me punén dhe zhvillimin e stafit.

Strategjité dhe veprimet:
Identifikimi i nevojave té Departamenteve pér té plotésuar vendet vakante.

Mbikégyrja e procedurave té rekrutimit dhe vlerésimit té aplikantéve nga Komisionet

vlerésuese.
Rritja e pérdorimit té burimeve té brendshme pér promovim dhe zhvillim té stafit.

Zhvillimi i kapaciteteve té stafit:
Identifikimi i nevojave pér trajnim dhe zhvillim té stafit.

Hartimi i njé plani trajnimi dhe sigurimi i mundésisé pér kéto trajnime.
Ndihma pér zhvillimin e punonjésve pér té pérmbushur detyrat me efikasitet.
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Menaxhimi i performancés dhe motivimi i punonjésve:
- Vendosja e njé sistemi té garté té vlerésimit té performances;

- Pérmirésimi i procesit té& kompensimit dhe motivimi pér punonjésit;
- Pérmirésimi i komunikimit té brendshém pér té nxitur ndjenjén e pérkatésisé ndaj
Ndérmarrjes.

Promovimi i Rritjes sé Pérfshirjes sé Grave né€ Vendimmarije
Ndermarrja Publike Banesore e Prishtinés (NPB) éshté e vendosur té promovojé dhe té

rrisé pérfshirjen e grave né procesin e vendimmarrjes. Ne e konsiderojmé pérfshirjen e
barabarté té gjinisé né procesin vendimmarrés si njé avantazh té madh pér organizatéen
toné. Graté sjellin perspektiva té ndryshme dhe diversitet né procesin vendimmarrés. Ky
diversitet mund té kontribuojé né zgjidhjen mé té miré té problematikave komplekse dhe
né zhvillimin e strategjive té reja. Pérfshirja e grave né vendimmarrje reflekton mé miré
strukturén dhe diversitetin e shoqgérisé sé pérgjithshme. Né kété ményré, organizata tregon
pérgjegjési sociale dhe ndihmon né zhvillimin e njé mjedisi té barabarté.

Promovimi i Pérfshirjes sé Personave me Nevoja té Vecanta né Ndermarrjen

Publike Banesore (NPB)
Ndermarrja Publike Banesore e Prishtinés éshté e pérkushtuar ndaj njé pérfshirje té

barabarté dhe té drejté té té gjithé anétaréve té komunitetit toné né jetén dhe punén e
organizatés. Késhtu, ne jemi té vendosur té promovojmé dhe té rrisim pérfshirjen e
personave me nevoja té vecanta né NPB. Pér momentin, ne kemi 6 persona me nevoja té
vecanta né organizatén toné, dhe kemi njé plan té qarté pér té kujdesur dhe pér té
pérmirésuar pérfshirjen e tyre.

Personat me nevoja té vecanta sjellin perspektiva té ndryshme dhe diversitet né
organizaté. Pérmes pérfshirjes sé tyre, ne mund té zhvillojmé shérbime qé jané mé té
pérshtatshme dhe mé té ndjeshme ndaj nevojave té té gjithé komunitetit.

Pérfshirja e personave me nevoja té vecanta éshté njé shprehje e respektit té ploté ndaj
té drejtave té njeriut dhe barazisé. Ne duam té sigurojmé qé té gjithé punonjésit e
Ndérmarrjes té kené mundési té barabarta pér té kontribuar dhe pér té zhvilluar veten né
vendin e punés.

Ndérmarrja planifikon politika dhe programe mbéshtetése pér té€ siguruar qé personat me
nevoja té vecanta té kené té drejta té barabarta né puné dhe pér té& mbrojtur té drejtat e
tyre.

Késhillim dhe komunikim té hapur:

Ne inkurajojmé komunikimin e hapur dhe késhillimin e rregullt me personat me nevoja té
vecanta pér té kuptuar nevojat dhe shqetésimet e tyre dhe pér té ofruar mbéshtetjen e

duhur,

Ne e shohim pérfshirjen e personave me nevoja té vecanta si njé investim né diversitetin
dhe fuginé e organizatés soné. Pérmes késaj pérfshirjeje, ne synojmé té€ béhemi njé
organizaté mé e pasur dhe mé e pérshtatshme pér té gjithé, duke ndihmuar né ndértimin
e njé shogérie mé té drejté dhe té barabarté,

Dixhitalizimi i arkivés

Ky plan pérfshin edhe arkivén e cila do té dixhitalizohet né vitin 2024-2026
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Dixhitalizimi i Arkivés do té fokusohet kryesisht né:

- Identifikimin e dokumenteve dhe regjistrave té réndésishém pér dixhitalizim:
Identifikimi i materialeve té arkivés qé duhet té skanohen dhe té konvertohen né
format elektronike.

- Hartimin e procedurave pér skanimin dhe ruajtien e dokumenteve elektroniké:
Pércaktimi | metodave té skanimi, indeksimit dhe ruajtjes sé dokumenteve
elektroniké pér té siguruar qé ata té jené té arritshém dhe té mbrohen.

Kjo proceduré do té pérfshinjé dixhitalizimin e arkivés pér té pérmirésuar qasjen dhe
menaxhimin e dokumentacionit té organizatés, duke e béré até mé efikase dhe té sigurt.

Procesi i dixhitalizimit do té realizohet pérmes njé kompanie té jashtme profesionale, me
staf té mjaftushém qé garanton gé ky proces té pérfundojé me sukses duke funksionalizuar
té gjitha kérkesal dhe nevojat gé paraqgiten nga institucioni yné.

Teknologjija Informative

Pérmirésimi i Infrastrukturés IT: Zhvillimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés IT pér té
garantuar q&é Ndérmarrja té keté njé sistemi té qéndrueshém dhe té sigurté pér té
pérmbushur nevojat e saj. Kjo pérfshin pérdorimin e teknologjive té fundit, azhurnimin e
pajisjeve dhe krijimin e njé mjedisi té sigurt té rrjetit.

Rritja e Sigurisé Informatike: PErmirésimi i sigurisé sé informacionit dhe parandalimi i
rrezigeve té mundshme kibernetike. Kjo pérfshin trajnimin e stafit dhe ndértimin e njé
mbrojtje té forté ndaj kércénimeve té sigurisé.

Pérmirésimi i Shérbimeve Teknologjike: Pérmirésimi i shérbimeve té ofruara nga
Divizioni i IT pér té plotésuar mé miré nevojat e departamenteve té Ndérmarrjes. Kjo
pérfshin ndértime té aplikacioneve té reja, pérmirésimin e ndihmés sé teknologjisé pér
pérdoruesit, dhe ofrimin e zgjidhjeve té personalizuara pér departamentet.

Pérmirésimi i Efikasitetit dhe Produktivitetit: Kérkimi i mundésive pér té rritur
efikasitetin e pérdorimit té teknologjisé dhe pér té ndihmuar né rritjen e produktivitetit té
punonjésve. Kjo pérfshin automatizimin e proceseve, zhvillimin e aplikacioneve té
menaxhimit té projekteve dhe promovimin e pérdorimit té mjeteve bashképunuese.

Mbéshtetja e Zhvillimit té Métejshém: Sigurimi i mundésisé pér té krijuar dhe ndértuar
kapacitete té reja té teknologjisé dhe pér té ndihmuar né zhvillimin e njohurive té stafit né
fushén e IT. Kjo pérfshin ofrimin e trajnimeve té vazhdueshme dhe krijimin e mundésive
pér zhvillim karriere.

Sigurimi i backup-ave dhe sigurisé sé dokumentacionit té dixhitalizuar: Planifikimi
i procedurave pér backup dhe ruajtien e sigurt té dokumentacionit elektronik pér té
parandaluar humbjen ose démtimin e té dhénave té réndésishme.
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5. S.W.O.T. analiza

Fugqité Dobésité

- Tradita dhe pérvoja e gjaté (77 vite) e - Burokracia dhe procedurat e tej
ndérmarrjes. zgjatura né prokurimin publik

- Lojaliteti dhe besimi i konsumatoréve.

- E vetmja ndérmarrje publike gé ofron
shérbimet e tilla.

- Bashképunimi i miré me institucionet e
nivelit lokal.

- Posedimi i konsiderueshém i kapitalit
(mjete té disponueshme pér investime).

- Stafi menaxhues kreativ.

- Posedimi i projekteve arkitekturore té
ndértesave kolektive.

- Numri i konsiderueshém i punonjésve gé
kryejné shérbime.

- Posedimi i hapésirave té mjaftueshme té
punés dhe mjeteve moderne té punés.

- MNiveli | kénagshém i transparencés.

Respektimi dhe mbrojtja e té drejtave té
punétoréve.

zvarrit punét dhe pengon blerjen
e shpejté té produkteve apo
shérbimeve gé nevojiten.
Burokracia dhe procedurat e lej
zgjatura né burime njerézore pér
rekrutimin e stafit té nevojshém
gé véshtiréson pérmbushjen e
objektivave pérbrenda afateve
kohore.

Mungesa e mjaftueshme e
kulturés né puné si pasojé e
sistemit té brishté té edukimit.
Mungesa e njé platforme té
avancuar softéare-ike pér
integrimin e aktiviteteve
biznesore, duke pérfshiré
databazén e konsumatoréve.

Mundésité

Rreziget

- Kérkesa e madhe pér administrimin e
hapésirave né bashképronési - mundésia
e zgjerimit né administrimin e hyrjeve.

- Nevoja e madhe pér intervenime urgjente
né qgytet.

- Paaftésia/pazotésia e kompanive private
pér té ofruar kéto shérbime.

- Krijimi I partneriteteve me institucione
relevante.

Lidhja e marréveshjeve me Komunén e
Prishtinés dhe organizatave tjera publike
pérmes kontratés "blerje brenda shtépisé.
Kéto Kontrata lidhen né konsideraté dhe né
bazé té Nenit 9 paragrafi 4 té Ligjit té
prokurimit publik, dhe interpretimit ligjor nga
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik té
datés 03.11.2016 té publikuar nga KRPP né
Seksionin Ndihmé.

Mungesa e sundimit té ligjit.
Burokracia dhe procedurat e tej
zgjatura qé manifestohen me
zvarritje té punéve nga
nénpunésit dhe pengojné
zgjidhjen e shpejt té ¢éshtjeve.
Mungesa e kualifikimit té
pérshtatshém té punonjésve né
treg.

Lévizjelt demografike — niveli i
larté i emigracionit, sidomos tek
fugia punétore e re dhe e
kualifikuar.

Shkalla e larté e informalitetit.
Mungesa e ligjeve adekuate gé
adresojné problemet né
bashképronési.

Mungesa e fondit té banimit.
Normat e larta té interesit
bankar.

Konkurrenca jolojale e cila cenon
praktikat e mira afariste.
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6. Produktet/shérbimet

Shérbimet qé orohen nga Npb-ja:

Mirémbaijtj

e dhe
Investime

/ Ndértimin e \
objekteve
banesore-
afariste

Komunikim l
dhe kujdes

me klientét

218

Shérbimet:
e ofiruara
nga NPB

Intervenim \ S— Proné dhe

e Urgjente Qira

" Planifikim,
Projektim

dhe
Mbikgyrje

Pozicioni i tregut: Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. éshté e vetmja kompani publike
qé ushtron kété veprimtari né Republiken e Kosovés. Ndérmarrja Publike Banesore SH.A.
funksionon duke u bazuar edhe né nevojat publike; kriteri i vlerésimit té kétyre nevojave
mé tepér shkon drejté shfrytézimit racional té mjeteve publike sesa né drejtim té
ekonomizimit. Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. ka pozicion té favorshém né treg pér
shkak qé shfrytézon avantazhin krahasues si kompani publike e cila nuk mund ta keté
profitin si té& vetmin géllim, por ka edhe qgéllimet e tjera si¢ jané: té ofrojé shérbime té
karakterit publik, t& ofroj shérbime sa mé cilésore dhe né afate sa mé té shkurta dhe gé
pérfitues té shérbimeve té jené sa mé shumé qytetar, duke u pérpjekur gé me sa mé pak
mjete dhe shpenzime té arrihet efekti i déshiruar dhe duke i'u pérmbajtur parimeve
ekonomike né ekonominé publike, qé kryesisht manifestohen népérmjet “kursimit”,
domethéné, shfrytézimit racional t& mjeteve publike.

Pozicioni unik i shitjes: Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. ka pozicion té favorshém né
treg né shérbimet e ofruara, meqénése Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. si ndérmarrje
publike, prodhon apo distribuon té "mira esenciale”. Megenése kéto té mira jané tejet té
nevojshme pér qytetarét, Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. ka marrur pérgjegjsiné qé
té ofroj kéto shérbime. Domethéné, Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. kryesisht
funksionon né ato degé gé kané réndési té vecanté pér mirégenien e qytetaréve dhe gé
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zakonisht pér kéto degé kérkohen investime shumé té médha, ose kur entitetet private
nuk ka interes té angazhohen pér shkak té profitit té vogél, si¢ éshté rasti me administrimin
e ndértesave né bashképronési; shumé kompani private qgé nga pas lufta kané tentuar qé
té ofrojné kéto shérbime mirépo nuk kané pasur sukses. Arsyeja kryesore e mossuksesit
ka gené nevoja e madhe pér investime né hyrjet e ndértesave né bashképronési, kthimi
afatgjaté i investimeve dhe problemi me inkasimin e té hyrave etj. Poashtu, shumé
kontrata té lidhura né mes Komunés sé Prishtinés dhe Operatoréve Privat pér intervenime
urgjente nuk kané arritur té implementohen me kohé edhe pse kérkesa pér intervenime
kané gené té karakterit urgjent. Pér té tejkaluar vonesat e mundshme né intervenime
urgjente, Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. ka krijuar ekipe enkas pér intervenime
urgjente me ¢’rast do té angazhohen pér t'i sanuar problemet né qytet né vazhdimési, né
cdo kohé (24/7) né turne té ndryshme.

Kérkesa e parashikuar:. Klientét tané kryesisht jané qytetarét e Prishtinés gé banojné
né objektet shumé-banesore, Komuna e Prishtinés, Ndérmarrjet Publike Lokale,
Ndérmarrjet Publike Regjionale si dhe afarist té ndryshém né cilésiné e giramarrésve té
pronave té Ndérmarrjes Publike Banesore SH.A., mirépo pérfituesit pérfundimtar té kétyre
té mirave jané qgytetarét e Prishtinés.

Strategjia e cmimeve: Kalkulimi i gmimeve kryesisht béhet pérmes metodés "Kosto Plus”
(Cost-Plus Pricing)- njé metodé e vendosjes sé ¢mimit, ku ¢mimi i shitjes vendoset duke i
vierésuar té gjitha kostot dhe duke shtuar njé pérqgindje pér té krijuar ¢mimin final. Duke
pasur parasysh qé Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. bazohet edhe né nevojat publike,
kryesisht profiti €shté i ulét dhe sé cmimet pér produktet dhe shérbimet jané té arsyeshme
dhe té pérballueshém pér té gjitha shtresat shogérore.

Risi/Inovacioni- Kérkime dhe zhvillim/aktivitete té inovacionit : Pérgjaté zhvillimit
té departamenteve jané konsultuar pérvojat mé té mira té qyteteve né Bashkimin e
Evropian si dhe té kryeqyteteve té rajonit.

Edhe pse vendi yné ka specifika té veganta pér shkak té zhvillimit jo normal té tranzicionit
né krahasim mé vendet e lartépérmendura, ne jemi bazuar né praktikat mé té mira té
vendeve té rajonit pér administrimin e bashképronésisé.Pas hulumtimit té tregut gjaté
zhvillimit té Departamentit té Mirémbajtjes kemi kuptuar se investimet né hyrjet e
ndértesave né bashképronési jané té domosodoshme pér t'u shtriré né treg. Kjo iniciative
ka hasur né pérkrahje nga té gjithé qytetarét e Prishtinés. Investimi fillestar financohet
nga kursimet e Ndérmarrja Publike Banesore SH.A. té gjeneruara nga qiraja e lokaleve
afariste kurse kthimi i investimit duke pérfshiré edhe fitimin béhet sipas kontratés pér
mirémbajtie dhe investimit me pronarét e njésive banesore. Sipas praktikés sé
kryegyteteve né fjalé kemi vérejtur se intervenimet urgjente ndértimore ekzekutohen
pérmes kompanive publike té cilat bartin njési té vecanta pér ndérhyrjet urgjente né
hapésirat publike. Arsyeja kryesore e késaj praktike del té jeté shpejtésia né intervenime.
Adresimi i shpejt i problemeve dhe zgjidhja e tyre né afat té shkurtér ka déshmuar té jeté
shumé e réndésishme pér mbarévatjen normale té punéve né njé gytet. Departamenti i
Intervenimeve Urgjente dhe ai i Projektimit kryesisht do té realizojné punén publike si
rrjedhojé e késaj do té gjenerojné té hyra kryesisht nga projektet e Komunés sé Prishtinés,
Ndérmarrjet Publike Lokale dhe Ndérmarrjet Publike Regjionale. Kurse, departamenti pér
kujdes ndaj klientéve éshté departament mbéshtetés pér té gjitha Departamentet.
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7. Planii géndrueshmeérisé

Duke besuar qé shogéria dhe mjedisi jané té pandashme, NDERMARRJA PUBLIKE
BANESORE SH.A. synon gé té keté projekte té géndrushme té cilat fokusohen né
pérmbushjen e nevojave té tanishme té shogérisé, pa e komprementuar mundésiné gé
edhe gjenerateve té ardhshme t'i pérmbushén kéto nevoja.

Pérpjekjet tona té vazhdueshme jané té orientuara qé veprimtaria joné té mos e cenojé
mjedisin duke marré pér bazé njé séré masash, si¢c jané: blerja e pajisjeve, mjeteve,
automjeteve ekologjike gé kursejné energji, ujé dhe derivate, etj si dhe pérdorimin e
materialeve bashkékohore ekologjike.

Projekti pér renovimin dhe administrimin e hyrjeve pér qéllim kryesor ka rregullin,
pastértiné dhe siguriné. Ky projekt do té keté impakt pozitiv pér mjedisin duke e
sensibilizuar shoqériné qé té kujdesen pér njé mjedis té pastér. Intervenimet urgjente
repsektivisht rigjienerimi | hapésirave publike, poashtu do té krijoj njé mjedis mé
shéndeshém pér té gjithé. Plani pér mirémbajtjen e hapésirave publike do té ndihmoj qé
projektet publike té jené géndrueshme ndaj kohés, pra, ta ndértojmé njé sistem i cili do té
mundésoj qé té kemi politika té géndrueshme pér qytetin dhe veprimtariné njerézore.

7.1 Tregu

Shitjet e planifikuara kryesisht jané té drejtuara tek pronarét e njésive banesore pér
mirémbajtie té rregullt duke kaluar nga synimi i ofrimeve té shérbimeve né ndértesat e
vjetra tashmé drejtuar né ndértesat e reja duke ofruar asortiment mé té€ gjéré té
shérbimeve si mirémbajtja e garazheve, oborreve, laurave si dhe ofrimin e shérbimeve
kundrejt projekteve té shumta me Komunén e Prishtinés.

Ndérmarrja Pubike Banesore e bazon modelin e biznesit té saj konform kérkesave té
konsumatoréve. Késhtu gé, konsumatorét jané té inkurajuar vazhdimisht té dérgojné
komentet e tyre dhe té sygjerojné metoda pér pérmirésimin e shérbimeve.

7.2 Klientét

Demografia e klientit

Klientét e NDERMARRJIA PUBLIKE BANESORE SH.A.kryesisht jané té shtriré né territorin e
Komunés sé Prishtinés. Vecorité e réndésishme demografike té gytetit té Prishtinés jané:
Ka njé popullaté té re e cila duhet té& mbéshtetet né aspektin e shérbimeve cilésore duke
i‘u ofruar rend, rregull, siguri dhe duke ndikuar pozitivisht né miré-trajtimin e hapésirave
té pérbashkéta dhe hapésirave publike;

Né vitet e fundit, pér shkak té urbanizmit té shpejt, ka pasur njé rritje té shpejt té popullsisé
né Prishtiné, me njé migrim té larté nga zonat rurale né zonén urbane té qytetit me ¢’rast
edhe nevoja pér shérbime efikase pér produktet tona po rritet dita-dités.
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Klientét kryesor

NDERMARRIA PUBLIKE BANESORE SH.A. té gjitha shérbimet | drejton karshi gytetarévé té
gytetit t& Prishinés ku target jané pronarét e njésive banesore té cilét jané té interesuar
pér Renovim dhe Mirémbajtje né hyrjet e ndértesave shumébanesore.

Tashmé kemi synuar edhe entitetet/institucionet e ndryshme si shkollat, cerdhet, QKMF-
té, té gjitha karshi projekteve té reja me Komunén e Prishtinés.

Réndési té vecant i kushton kujdesit ndaj klientéve té NPB-sé. Pérmes njé komunikimi té
hapur, kontakteve té shpeshta, duke i mbajtur té informuar pér té gjitha llojet dhe fazat e
shérbimeve, pranimin e ankesave/kérkesave dhe duke béré shqyrtimin e tyre me seriozitet
té larté synon té arrijé njé bashképunim té géndrueshém me klientét e saj. DKK synon té
fitoj besueshmériné e tyre karshi konkurencés né treg pér ofrimin e shérbimeve cilésore
dhe efikase gjithmoné duke u bazur né marrédhéniet kontraktuale.

Menaxhimi i klientit

Marrédhéniet e mira me klienté duam t7 ruajmé pérmes ofrimit té shérbimeve cilésore,
duke respektuar afatet, pérmes kontakteve té shpeshta, duke i mbajtur té informuar pér
té gjitha llojet dhe fazat e shérbimeve dhe poashtu duke respektuar kontratat me

pérpikméri
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8. Konkurenca

NDERMARRJA PUBLIKE BANESORE SH.A. synon t&é jeté ndérmarrja kryesore pér
administrimin e hyrjeve dhe intervenimeve urgjente né Komunén e Prishtinés. Deri né fund
té vitit 2026 planifikojmé ti administrojmé rreth 1000 hyrje né Komunén e Prishtinés,
pérmes késaj duam té arrijmé shtrirjen e projektit té administrimit té hyrjeve né
bashképronési, né té gjitha ndértesat né bashképronési né Komunén e Prishtinés dhe té
jemi kompania kryesore e kontraktuar nga Komuna e Prishtinés dhe organizatat tjera
publike pér intervenime urgjente infrastrukturore dhe intervenime tjera né hapésirat tjera
publike.Reklamimi dhe shitjet

Reklamimi dhe strategjia promovuese

Promovimi i planifikuar / lloji Pritéshmérité dhe Pé&rmirésimi i

i reklamimit

pritshém i biznesit

Fushaté Online:

- Facebook, Téitter, Instagram;
- Blogs: Exposure;

- FEebfage;

Multimedia: video dhe fotografi;

= Rritja e transparencés;

= Njoftimi i konsumatoréve me
shérbimet;

- Pérmirésimi i shérbimeve;

= Prezenca e kompanisé né
media;

Print:

- Broshurat;

- Posterét;

- Materialet Promovuese;

- Prezenca e kompanisé né
komunitet;

= Njoftimi i konsumatoréve me
shérbimet;

- Pérmirésimi i shérbimeve;

Mardhéniet me Publikun:
= Evenimentet;

= Krijimi i partneriteteve;
3 Socializimi i punonjésve;

Qéllimet e shitjes dhe marketingut

Departamenti pér Shérbim té Konsumatoréve éshté pérgjegjés pér shitjen dhe lidhjen e
marrédhenieve kontraktuale me klientét. Kérkesa e konsumatoréve pér administrimin e
hyrjeve éshté e larté dhe tejkalon kapacitetet tona pér té ofruar kéto shérbime. Kurse,
intervenimet urgjente kontraktohen drejtépérdrejté nga Komuna e Prishtinés dhe
ndérmarrjet lokale. Qé&llimi i joné éshté té krijojmé kontrata afatgjata pér projekte té
géndrueshme né shérbim té sa mé shumé qytetaréve né periudha afatgjata, ndérsa pér
intervenimet urgjente do té kemi marréveshje kontraktuale me Komunén e Prishtinés dhe
ndérmarrje té tjera lokale né fushé-veprimtariné toné.
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9. Menaxhimi i rrezikut:
Rreziku Mun | Imp | Strategjia
désia | akti
Ndérhyrjet e grupeve té interesit | Eshté | I Secili veprim té bazohet né ligjet dhe
né mbarvajtien e punéve né | e larté | rregulloret  né fuqi. Komunikim
organizaté. mund profesional me té gjitha grupet e
shme interesit. Gjithashtu,duke  mbrojtur
integritetin profesional dhe moral té té
gjithé punonjésve..
Mos vazhdimi | kontratave pér | Eshté |1 Ndermarrja e té gjitha veprimeve né
periudha pasuese pér komplekset | e larté | drejtim té zgjidhjes sé Ankesave dhe
banesore shumé-katshe, né té | mund Kérkesave té banoréve né ményré gé té
cilat NPB ka investuar pér | shme mos kené arsye pér maos-vazhdimin e
renovuar objektet. kontratés.
Procedurat e gjata té prokurimit | Eshté | I Pérpilimi specifikimeve teknike
publik dhe mosfunksionimi || e larté | profesionale, jo diskriminuese né veganti
drejté [ Organit Shgyrtues té | mund dhe duke respektuar ligjin  dhe
Prokurimit rrezikojné projekte té | shme rregulloret e prokurimit publik né
ndryshme pér shkak té vonesave pérgjithési.  Gjithashtu, né rast té
pér blerje té produkteve dhe ankesave nga OE, pérpilimin e
mjeteve té ndryshme  pér pérgjigijeve me kujdes té shtuar duke u
implementimin e projekteve konsultuar me té gjitha personat e
profilizuar né [Emité té cilat kané té béjné
me aktivitetin e caktuar té prokurimit.
Rritia e nivelit t& ¢cmimeve né | Eshté |1 Planifikimi I specifikave teknike bazuar
nivel botéror pér shkak té luftés | e larté | né c¢mimet e bursés. Verifikimi 1
dhe sanksione té shteteve té | mund mundésisé sé zévendésimit té
pérfshira. Kjo situaté ka ndikuar | shme produkteve té hekurit me plastiké apo
né rritjen e nivelit t& cmimeve né alumin pér prodhim té dyerve. Analizimi
té gjitha produktet duke pérfshiré I krizés globale dhe mundésia e lidhjes
kétu edhe produktet bazé. sé kontratave afatgjate pér furnizim pér
té shmangur mungesat né treg.
Pér shkak té pagave té uléta né | Eshté | I - Duke krijuar ambient té miré té punés.
nivelin menaxherial né sektorin | e mes | - Duke mos lejuar diskriminim dhe duke
publik, largimi | kuadrove nga | mund | Eém promovuar barazi tek stafi.
sektori publik né sektorin privat. | shme - Duke respektuar té drejtat e

Ky rrezik éshté mé i theksuar tek
nivelet e larta menaxheriale dhe
tek profesionet gé kérkesa e
tregut pér kéto profile éshté e
larté si  p.sh. (menaxherét,
inxhinierét e [Emive té ndryshme,
mirémbajtésit e ashensoréve

etj)..

punétoréve bazuar né legjislacionin né
fuqi.

- Duke respektuar meritokraciné.

- Duke pérdorur iniciativa té ndryshme
sic jané bonuset, organizimet rekreative
etj.
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10. Prioritetet Strategjike

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: PROEJKTIMI DHE MBIKQYRJA

Objektivi Specifik 1.1 Projektimi

Objektivi Specifik 1.2 Mbikqgyrja e punimeve

OBJEKTIVI STRATEGIIK 2: VLERESIMI I HYRJEVE TE OBJEKTEVE BANESORE NE
BASHKEPRONEST

Objektivi Specifik 2.1 Vleresimi i hyrjeve per Renovime

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: EFIQIENCA E OBJEKTEVE

Objektivi Specifik 3.1  Projektimi dhe mikgyrja e objekteve ne aspektin e efigiences

OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE BRENSHME LIGJORE TE
NPB-sé

Objektivi Specifik 4.1  Pérmirésimi i infrastrukturés ligjore né Administratén e Npb-sé

OBJEKTIVI STRATEGJIK 5: PROKURIM I QENDRUESHEM

Objektivi Specifik 5.1 Rritja e efikasitetit t& Prokurimit pérmes zbatimit té rregullave dhe zbatimit
té parimit té transparencés dhe gasjes né informata né té gjitha fazat e aktivitetit té& prokurimit.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 6: REALIZIM I PLOTE I PLANIT TE PROKURIMIT

Objektivi Specifik 6.1 Lidhja e kontratave pér furnizime, shérbime dhe puné, konform nevojave té
NPB-sé.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 7: LIDER NE TREG NE ADMINISTRIMIN E HAESIRAVE TE
PERBASHKETA

Objektivi Specifik 7.1 Gjithsejt 1000 ndértesa né adminsitrim me NPB-né

Objektivi Specifik 7.2 Gjithsejt 20.000 palé kontraktuale

OBJEKTIVI STRATEGJIK 8: MARDHENIA ME KLIENT

Objektivi Specifik 8.1 Krijimin e shérbimeve diferenciale sa i pérket konkurencés né treg

OBJEKTIVI STRATEGJIK 9: NORMA VIETORE E INKASIMIT MBI 90%

Objektivi Specifik 9.1 Indetifikimi i borxheve dhe inkasimi i tyre

OBJEKTIVI STRATEGJIK 10: DIGJITALIZIMI I SHERBIMEVE NE DKK

Objektivi Specifik 10.1 Digjitalizimi i shérbimeve né DKK

OBJEKTIVI STRATEGJIK 11: SIGURIMI I ZBATIMIT TE PROCEDURAVE LIGJORE NE LIDHJIE
ME PUNEN DHE ZHVILLIMIN E STAFIT
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Objektivi Specifik 11.1 Identifikimi i nevojave té Departamenteve pér té plotésuar vendet vakante

OBJEKTIVI STRATEGJIK 12: SIGURIMI I SISTEMIT TE QENDRUESHEM PER
DOKUMENTACIONIN E Npb-sé

Objektivi Specifik 12.1 Dixhitalizimi i arkivés

OBJEKTIVI STRATEGJIK 13:  PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES NE HAPESIRAT E
PERBASHKETA

Objektivi Specifik 13.1 Renovimi, mirémbajtja dhe administrimi i hapésirave té pérbashkéta

OBJEKTIVI STRATEGJIK 14: PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE QYTETIT

Objektivi Specifik 14.1 Sanimi, mirémbajtja dhe administrimi i hapésirave publike

OBJEKTIVI STRATEGJIK 15: RUAJTIA ,ADMINISTRIMI DHE IDENTIFIKIMI I PRONAVE TE
NPB-sé

Objektivi Specifik 15.1  Menaxhimi I pronave te Npb-sé&

Objektivi Strategjik 16: IMPLEMENTIMI DHE FUNKSIONALIZIMI I PLOTE I SOFTWARE- it
(Enterprise Resource Planning)

Objektivi Specifik 16.1  Implementimi i Aplikacionit mobil pér pagesa

Objektivi Strategjik 17: MIREMBAJTA DHE SIGURIMI i LIKUIDITETIT AFATMESEM té

Objektivi Specifik 17.1 _ Rrjedha e keshit pozitive
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12. Pasqyrat e té Ardhurave dhe Shpenzimeve
Operative 2024-2026

Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A
Pasqyra e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve (e parashikuar) 2024-2025-2026

2024 2025 2026

Té hyrat nga giraja 1,390,292 1,459,807 1,532,797
Té hyrat nga mirémbajtja 2,540,194 2,921,224 3,359,407
Te hyrat nga intervenimet urgjente 1,440,000 1,656,000 1,887,840
Té hyra nga projektimi 141,243 155,367 170,904
Té hyra nga aktivitetet tjera 11,160 12,276 13,504
Té hyrat operative totale 2024 5,522,889 6,204,673 6,964,452
Kosto e materialit nga Intervenimet Emergjente 601,695 631,780 679,163
Kosto e materialit pér mirembajtje dhe renovime te Entiteteve

Publike 505,000 530,250 570,019
Shpenzimet e hapésirave té pérbashkéta 270,000 283,500 304,763
Fitimi Bruto 4,146,194 4,759,144 5,410,507
Paga bruto dhe shérbime profesionale 3,434,221 3,777,643 4,155,407
Shpenzimet profesionale 34,400 36,980 39,754
Shpenzimet e gjykatés 18,100 19,458 20,917
Shpenzimet e tatimit né proné 45,000 48,375 52,003
Shpenzimet administrative dhe té mirémbajtjers se NPB 68,862 74,027 79,579
Shpenzimet e udhetimit dhe pérfagésimit 22,700 24,403 26,233
Shpenzimet e automjeteve (mirémbatje, karburante, gps,qira) 237,392 255,197 274,337
Shpenzimet nga aktivitetet e NPB 87,280 93,826 100,863
Shpenzimet komunikimit 31,473 33,834 36,372
Shpenzimete IT 8,100 8,708 9,361
Shpenzimet komunale (uje, rryme, ngrohje, mbeturina) 38,820 41,732 44,861
Shpenzimet tjera operative 89,439 96,147 103,358
Shpenzimet tjera jo-operative 2,000 2,150 2,311
Totali i shpenzimeve 4,117,788 4,512,477 4,945,354

Fitimi operativ (para zhvlerésimit dhe tatimit) 28,407 246,667 465,153
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13. Raportimi dhe monitorimi

Duhet té keté njé proces té drejtpérdrejté koordinimi dhe ndarjesh té pérgjegjésive pér
zbatimin e Planit Strategjik Zhvillimor dhe planit té veprimit.

Kryeshefi Ekzekutiv mban pérgjegjésiné kryesore pér pércaktimin e vizionit pér Strategjiné
e Ndérmarrjes dhe udhéheqgjen e procesit té konsultimit me akteré.

Gjithashtu, KE do ta koordinojé zbatimin, monitorimin, vlerésimin dhe ndryshimin e
Strategjisé dhe planit té saj té veprimit.

Ke-ja mund té krijojé grupe punuese pér t'u marré me ¢éshtje specifike dhe pér tf
pérmbushur pérgjegjésité e lartpérmendura.

Strategjia mbulon periudhén 2024-2026, me planin e veprimit qé pércakton implikimet
buxhetore dhe veprimet me njé perspektivé trevjegare deri né vitin 2026. Prandaj, organi
pérgjegjés pér zbatimin e strategjisé do té keté mundésiné té béjé ¢do pérshtatje té
nevojshme, bazuar né rishikimin e rregullt té veprimeve.

Raportim

Monitorimi dhe Raportimi

Monitorimi duhet kuptuar si njé proces i vazhdueshém gé synon t'i ofrojé informata KE-sé
dhe akteréve mbi progresin drejt arritjes sé objektivave strategjike. Raportimi éshté pjesé
integrale e monitorimit, me synimin pér té ofruar informata thelbésore né ményré
sistematike dhe né kohé, né intervale té rregullta.

Monitorimi i Strategjisé do té béhet né dy nivele:

1. Monitorimi i aktiviteteve me té cilin pércaktohet nése aktivitetet jané kryer né kohén
e duhur dhe né cilésiné e duhur. Mjeti kryesor pér monitorimin e aktiviteteve éshté plani

i veprimit, i cili pércakton kalendarin e zbatimit pér cdo aktivitet. Sa heré gé aktivitete té
ndryshme devijojné nga programi i tyre, duhet té kontrollohet nése ka pasoja pér aktivitete
dhe burime té tjera. Arsyet e devijimeve té tilla duhet té analizohen, ndérsa plani i zbatimit
duhet té korrigjohet né aspektin kohor. Nése vonesa e aktiviteteve ndikon né orarin e
zbatimit té aktiviteteve té tjera, atéheré menaxhmenti duhet té pérgjigjet duke pérshtatur
planet dhe duke rishpérndaré resurset ekzistuese, Resurset duhet té jené té disponueshme
né kohén e duhur dhe té jené té cilésisé dhe sasisé sé duhur.

Koha e nevojshme pér té siguruar resurse shpesh nénvlerésohet. Kjo ka té béjé me
resurset njerézore dhe ato fizike. Pér té siguruar likuiditetin e zbatimit, sasia e fondeve né
dispozicion duhet té& monitorohet vazhdimisht, duke pérfshiré situatén né buxhet.
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Menaxhimi i Strategjisé duhet € sigurojé qé planifikimii i aktiviteteve pasqyron kohén e
nevojshme pér mobilizimin e resurseve.
2. Monitorimi i objektivave bazohet né treguesit e tyre. Treguesit kané vlerén bazé,
synimin né pérputhje me periudhén e dokumentit strategjik. Qé monitorimi té jeté efektiv,
duhet té vendosen synime té ndérmjetme né baza vjetore, duke u béré pjesé e planit vjetor
té punés. Mé pas nxirret pérfundimi duke krahasuar vierén aktuale me qéllimin e synuar.
Monitorim | miré nénkupton mbledhjen e vazhdueshme té té dhénave né lidhje me
Strategjiné, qofté pérmes vizitave né terren, takimeve me palét pérkatése apo analizés sé
dokumentacionit dhe raporteve né dispozicion.
Menaxhmenti do té mbledhé té dhéna nga té gjithé akterét e tjeré dhe do té pérpilojé 2
raporte i cili i dérgohet pér miratim te Bordi i Npb-sé:
Raportin gjashtémujor pér zbatimin e planit té veprimit té Strategjisé
Raportin vietor pér zbatimin e Strategjisé
1. Raporti gjashiémujor pérgatitet pér té ndjekur zbatimin e planit t& veprimit. Ai
pérgatitet né fund té muajit pas periudhés raportuese. Raporti i paré gjashtémujor pérfshin
6 muajt e paré té vitit, ndérsa raporti i dyté gjashtémujor mbulon periudhén 12 mujore.
Raporti fokusohet né pérfundimin e veprimeve té pércaktuara né planin e veprimit, arsyet
e vonesave, rreziget qé lidhen me zbatimin e veprimeve dhe hapat e ardhshém.
2. Raporti vjetor pérgatitet pér té dhéné llogari pér zbatimin e dokumentit strategjik. A
pérgatitet né fund té tremujorit té paré té vitit pasardhés. Fokusi i raportit vjetor éshté si
mé poshté:

- Arritja e objektivave krahasuar me objektivat e treguesit (té paktén pér dy
vitet e fundit);

- Pérfundimi né kohé i veprimeve té ndérmarra;

- Pérdorimi i resurseve financiare;

- Pengesat kryesore né zbatim; dhe

- Masat pérmirésuese,
Vlerésimi &shté procesi mé | detajuar i analizimit té suksesit té zbatimit té strategjisé,
identifikimi i mossuksesit, shqyrtimi i arsyeve qé qéndrojné pas mossuksesit dhe mé pas
ripérshtatja e drejtimit strategjik né pérputhje me rrethanat. Hartimi dhe ekzekutimi i fazés
sé vlerésimit éshté zakonisht i pavarur nga korniza e rregullt e monitorimit dhe raportimit.
Vlerésimi pérfshin pérpilimin e pyetjeve té vlerésimit, mbledhjen dhe analizimin e té
dhénave pér té marré pérgjigje pér kéto pyetje dhe mbledhjen e provave pér té formuluar
pérfundime dhe rekomandime.
Dimensionet e vierésimeve do té jené si mé poshté:
1) Relevanca - pajtueshmeéria e géllimeve dhe objektivave;
2) Efektiviteti - pérputhja e rezultateve té arritura té strategjisé me rezultatet e
planifikuara si dhe me nevojat e pérfituesve direkté dhe indirekté;
3) Efikasiteti - arritja e rezultateve me kostot mé té uléta (duhet té pércaktohet raporti i
rezultateve me kostot (burimet) gé kérkohen ose pérdoren pér t'i arritur ato);
4) Zbatimi - cilésia e procesit dhe strukturave té zbatimit;
5) Ndikimi - ndikimet e géllimshme dhe té pagéllimshme;
6) Qéndrueshméria - rezultatet dhe ndikimet afatgjata né strategji.
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